
Льготы по имущественным налогам для участников СВО  

и членов их семей 
 

         Право на федеральную льготу за период 2022-2025 г.г., 

освобождающую от уплаты налога на имущество физических лиц по 

одному объекту определенного вида (квартира, жилой дом, гараж, 

хозпостройка), не используемому в предпринимательской деятельности 

имеют следующие категории лиц: 

- ветераны боевых действий, включая принимавших участие в 

специальной военной операции (СВО); 

- военнослужащие, включая граждан, призванных в соответствии с 

Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 на военную службу по 

мобилизации; 

- иные лица, принимающие (принимавшие) участие в СВО и члены их 

семей, указанные в подпунктах 9.1 - 9.5 пункта 1статьи 407 Налогового 

кодекса Российской Федерации, в том числе граждане, заключившие 

контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ), и 

члены семей военнослужащих, принимающих (принимавших) участие в 

СВО. Основание – Федеральный закон от 08.08.2024 № 259-ФЗ. 

К членам семьи участника спецоперации относятся супруг (супруга), 

несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до 

достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в 

образовательных организациях по очной форме обучения, лица, находящиеся 

на иждивении. 

Соответствующая налоговая льгота предоставляется только за период 

участия указанных лиц в специальной военной операции (при выполнении 

задач в период проведения специальной военной операции). 

Периодом участия в специальной военной операции (при выполнении 

задач в период проведения специальной военной операции) для целей статьи 

407 Налогового кодекса РФ признается налоговый период, в течение 

которого лицо было привлечено к участию в специальной военной операции 

(при выполнении задач в период проведения специальной военной операции) 

независимо от срока такого участия (выполнения задач) в течение налогового 

периода. 

            По транспортному налогу полномочиями по установлению льгот для 

различных категорий участников СВО и членов их семей наделены 

законодательные органы субъектов РФ. Законом Свердловской области от 

29.11.2002 № 43-ОЗ для участников СВО пролонгирована льгота по 

транспортному налогу на 2024 – 2025 г.г. (начиная с 2023 года). Так, льгота 

предоставляется в отношении одного легкового автомобиля с мощностью 

двигателя свыше 100 лошадиных сил до 200 лошадиных сил включительно.  

             По земельному налогу для ряда категорий плательщиков, льготы 

предусмотрены на федеральном уровне. В частности, налоговая база 
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уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 кв. м площади одного 

земельного участка, принадлежащего налогоплательщику из числа ветеранов 

боевых действий. Нормативными актами муниципальных образований могут 

устанавливаться дополнительные льготы. 

          Ознакомиться с полным перечнем налоговых льгот (налоговых 

вычетов) по всем имущественным налогам в каждом муниципальном 

образовании можно с помощью сервиса ФНС России «Справочная 

информация о ставках и льготах по имущественным налогам». 

           Вышеперечисленные льготы предоставляются в проактивном порядке, 

на основании сведений, полученных налоговыми органами из Минобороны 

России. При этом, физическое лицо может обратиться в любую налоговую 

инспекцию или МФЦ с заявлением о ее предоставлении. 
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